
№ 14(777) февраль 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18 февраля 2025 г. № 342
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 февраля 2025 г. № 353
З А К Л Ю Ч Е Н И Е о результатах общественных обсуждений 
И З В Е Щ Е Н И Я о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 февраля 2025 г. № 354
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 февраля 2025 г. № 355
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 февраля 2025 г. № 361

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «18» февраля 2025 г. № 342

г. КОТЛАС

Об определении состава муниципальной рабочей группы по организации и проведению Всероссийского голосования по отбору территорий, 
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2026 году 

В целях подготовки проектов благоустройства общественных территорий городского округа Архангельской области «Котлас», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по организации и проведению Всероссийского голосования по отбору территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке 
в 2026 году на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «18» февраля 2025 г. № 342

СОСТАВ
муниципальной рабочей группы по организации и проведению Всероссийского голосования по отбору территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2026 году 

Руководитель муниципального штаба:
Шевела Денис Дмитриевич

Авилкин Эдуард Валерьевич

Рогатых Игорь Игоревич

Руководитель муниципального волонтерского штаба:

Тропникова Алена Николаевна

Сорокина Ирина Анатольевна

Коновалова Кристина Васильевна

Глава городского округа Архангельской 
области «Котлас»

Заместитель Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальник Управления по социальным 
вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

И.о. начальника Управления, председатель Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского 
хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас

Начальник Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Главный специалист Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Помощник Главы общего отдела Аппарата администрации городского округа «Котлас».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» февраля 2025 г. № 353

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран спо-
соб управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 



3
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 20 февраля       2025 года № 19), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», ад-
министрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «КОМЕТА» (далее – ООО «КОМЕТА») в качестве 
управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «КОМЕТА» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 к настоя-
щему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «КОМЕТА»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «КОМЕТА», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



4

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕР-
ЖАНИЮ И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА                       

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 в

ст
ро

йк
и

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 ц

ен
-

тр
ал

ьн
ог

о 
от

оп
ле

ни
я

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 

во
до

пр
ов

од
но

-к
ан

ал
из

а-
ци

он
ны

х 
се

те
й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ки

х 
се

те
й

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

П
ес

ча
но

-г
ра

ви
йн

ая
 с

м
ес

ь

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т. ч.

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

е-
ни

й

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

 С
бо

р 
и 

вы
во

з 
ж

ид
ки

х 
бы

то
вы

х 
от

-
хо

до
в 

бе
з ц

ен
тр

ал
ь-

но
го

 в
од

ос
на

бж
ен

ия
 

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

г. Котлас

1 Культпросвета ул. 15 455,4 455,4 14,26 14,26 1-8 14,27 7,34 1,58 все 12,83 все 7,12 0,60 0,09 0,18 0,1 5,80 5,80 все 64,17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
 к постановлению администрации  городского округа «Котлас»  

 от «20» февраля 2025 г. № 353

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «20» февраля 2025 г. № 353

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей



5

1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  
1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему 
имуществу

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. 
септики)

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год



6

1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления: с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год

1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год

1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год

1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год

1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год

1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, 
последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  

1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю

1.2.23.2 Стрижка газонов по мере необходимости, не менее 3 раз в 
год 



7

1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без 
центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с 
центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.25.1 Оборудование детских игровых площадок
1.2.25.1.1 Визуальный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием либо 

демонтажем оборудования
по мере необходимости, на основе учета 
условий эксплуатации

1.2.25.1.2 Функциональный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 
либо демонтажем оборудования

1 раз в 1-3 месяца в соответствии с 
инструкцией производителя

1.2.25.1.3 Основной осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием либо 
демонтажем оборудования

1 раз в год

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от 
обрабатываемого состава)

1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений 

21.02.2025
дата оформления заключения

I. Общие сведения об общественных обсуждениях 

1. Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях Проект решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – «малоэтажная 
многоквартирная жилая застройка» в отношении земельного участка с кадастровым номером 29:24:030101:1049, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица Куйбышева, земельный участок 13» (далее – 
проект).

2. Организатор общественных обсуждений Управление капитального строительства и архитектуры администрации городского округа «Котлас».
3. Информация о территории, в пределах которой проводились 
общественные обсуждения 

Территория, в отношении которой подготовлен проект.

4. Сведения о количестве участников общественных обсуждений, 
принявших участие в общественных обсуждениях 

4 участника.

5. Реквизиты протокола общественных обсуждений Протокол общественных обсуждений по проекту от 19 февраля 2025 г.

II. Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета предложений и замечаний, внесенных участниками общественных обсуждений:

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проведены общественные обсуждения:



8

№ п/п Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта Рекомендации организатора общественных обсуждений 
1 Замечание против размещения объекта – «малоэтажная многоквартирная жилая застройка», на 

земельном участке с кадастровым номером 29:24:030101:1049, так как данный земельный участок 
предназначен для индивидуального жилищного строительства и не достаточен для размещения 
многоквартирного жилого дома, невозможно выдержать необходимые отступы от границ участка и 
разместить все необходимые объекты вроде парковки и озеленения.
Также строительство многоквартирного жилого дома приведет к затенению и недостаточной 
инсоляции соседнего земельного участка с кадастровым номером 29:24:030101:47, расположенного 
по адресу: г. Котлас, ул. Гагарина, д. 19а. 

Кроме того, при строительстве многоквартирного жилого дома в непосредственной близости от 
соседнего земельного участка нарушается право выбора территории для проживания удобной 
только для заявителя. 
Также это приведет к значительному снижению стоимости жилого дома и земельного участка, 
расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Гагарина,      д. 19а

Организатор общественных обсуждений считает целесообразным учет данного замечания. 

Замечание о затемнении и недостаточной инсоляции соседнего земельного участка с кадастровым 
номером 29:24:030101:47, расположенного по адресу: г. Котлас,          ул. Гагарина, д. 19а, организатором 
общественных обсуждений принято к сведению. Застройщику необходимо предоставить расчет инсоляции 
дома, расположенного по адресу: г. Котлас,          ул. Гагарина, д. 19а, с учетом планируемого к размещению 
многоквартирного дома, в срок до 6 марта 2025 г.
Организатор общественных обсуждений считает нецелесообразным учет данного замечания.

Замечание о снижении стоимости жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: г. Котлас,         
ул. Гагарина, д. 19а, организатором общественных обсуждений принято к сведению.

2 Коллективное обращение собственников смежных земельных участков с просьбой учесть интересы 
и отказать в выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – 
«малоэтажная многоквартирная жилая застройка». Причины и доводы такого решения указаны в 
индивидуальных возражениях.

Организатором общественных обсуждений даны рекомендации по каждому индивидуальному замечанию.

3 Замечание против размещения объекта – «малоэтажная многоквартирная жилая застройка», на 
земельном участке с кадастровым номером 29:24:030101:1049, так как соседний земельный участок 
с кадастровым номером 29:24:030101:45, расположенный по адресу: г. Котлас, ул. Гагарина, д. 19, в 
весенне-летний период находится в затопленном состоянии из-за нарушения правил отсыпки вновь 
построенных объектов по                  ул. Грибоедова, с отсутствием дренажной системы водоотведения, 
что затрудняет выращивать на земельном участке овощи и фруктовые деревья, а отсыпка места 
вновь строящегося дома только усугубит ситуацию. Разница высоты земельного участка по ул. 
Гагарина, д. 19 и вновь отсыпанных участков по ул. Гагарина и ул. Грибоедова составляет 1-1,5 
метра, а в некоторых местах и 2 метра, поэтому ежегодно приходится подвозить на участок песок, 
землю, навоз, что вряд ли понравится жителям вновь построенного многоквартирного дома. 
Кроме того, данный земельный участок, расположенный по адресу:       г. Котлас, ул. Гагарина, д. 19, 
будет находится целый день в тени, что неприемлемо для занятия овощеводством, а отступ 3 метра 
от границы данного участка ничего не стоит.

Организатор общественных обсуждений считает нецелесообразным учет данного замечания. Застройщику 
необходимо отразить в проекте мероприятия по предотвращению попадания поверхностных дождевых 
и талых вод на смежные земельные участки (предусмотреть проектом дренажную систему и ливневую 
канализацию).

Организатором общественных обсуждений данное замечание принято к сведению. Застройщику необходимо 
предоставить расчет инсоляции дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Гагарина, д. 19, с учетом 
планируемого к размещению многоквартирного дома, в срок до 6 марта 2025 г.

4 Замечание против размещения объекта – «малоэтажная многоквартирная жилая застройка», 
на земельном участке с кадастровым номером 29:24:030101:1049, так как дом, планируемый к 
размещению окажется близко от границ трех участков огороженных заборами и в дневное время 
полностью затенит большую часть участка по адресу:          г. Котлас, ул. Гагарина, д. 19, в связи с 
этим растения на участке рискуют погибнуть без достаточного освещения. 
Когда зачищали участок по адресу:  г. Котлас, ул. Куйбышева, д. 13 после старых построек, 
экскаватор бил тыльной стороной ковша в одну точку, они завалили колодец и таким образом 
утрамбовывали грунт, после чего собственник жилого дома, расположенного по адресу: г. Котлас, 
ул. Куйбышева, д. 11, при осмотре обнаружила множество вертикальных трещин и разорвавшихся 
обоев над окнами.  Если на участке будут вколачивать сваи, грунт будет еще больше двигаться и 
нанесет урон окружающим строениям и садовым деревьям. 
Также если допустить ошибки при построении ливневой канализации, после дождей затопит урожай 
у всех соседей. Кроме того, если планируется строить асфальтированную дорогу от новостройки на 
улицу Гагарина куда будет стекать вода. 
Новостройка планируется в глубине участка, ее окружат дальние территории огородов, а это 
– заборы, компост и навоз, который некуда девать. К тому же дым от печек, заборы, огороды, 
компосты, навряд ли понравятся людям, которые приобретут жилье в новостройке.

Организатор общественных обсуждений считает нецелесообразным учет данного замечания. 

Организатором общественных обсуждений данное замечание принято к сведению.
Застройщику необходимо учесть замечание о близко расположенных окружающих строениях и садовых 
деревьях. 

Застройщику при проектировании необходимо выработать технические решения по устранению данной 
проблемы и отразить эти решения в проекте.

Организатор общественных обсуждений считает нецелесообразным учет данного замечания. 

2) от иных участников общественных обсуждений:

№ п/п Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта Рекомендации организатора общественных обсуждений 
1 Предложений и замечаний не поступало



9
III. Выводы по результатам общественных обсуждений:

Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – «малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка» в отношении земельного участка с кадастровым номером 29:24:030101:1049, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город 
Котлас, улица Куйбышева, земельный участок 13» проведены в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – «малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка» в отношении земельного участка с кадастровым номером 29:24:030101:1049, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город 
Котлас, улица Куйбышева, земельный участок 13» признать состоявшимися.

Настоящее заключение о результатах общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас», размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» https://kotlas29.gosuslugi.ru/, в разделе «Градостроительство», вкладка «Общественные обсуждения и 
публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности», а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

Председатель общественных обсуждений: 

Начальник Управления капитального  
строительства и архитектуры администрации

городского округа «Котлас»                                                                                    Драчёва О.Н.
                                                                                                                                    

Секретарь общественных обсуждений: 

Главный специалист Отдела архитектуры
и градостроительства Управления капитального  

строительства и архитектуры администрации
городского округа «Котлас»                                                                                          Карп А.П.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

городской округ «Котлас», город Котлас, улица Надежды, земельный участок 6

Администрация городского округа Архангельской области «Котлас», в связи с поступившим заявлением физического лица, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1  статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности предоставления в аренду земельного участка с условным номером :ЗУ3, государственная собственность 
на который не разграничена, в кадастровом квартале 29:24:060205,  площадью 1000 кв. м., адрес: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица 
Надежды, земельный участок 6, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов, территориальная зона – Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.1).

Образование земельного участка с условным номером :ЗУ3 предусматривается на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории южной части микрорайона 
«ДОК» города Котласа, утвержденных постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 19 ноября 2015 года № 2834 (документация размещена на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya/gradostroitelstvo/
dokumentatsiya-po-planirovke-territorii/).

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»;
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а (здание администрации городского округа «Котлас»), время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 



10

17:00, в пятницу: с 08:30 до 15:30 (возможны изменения во времени приема).

Дата и время начала приема заявлений: 27 февраля 2025 года с 08:30.
Дата и время окончания приема заявлений: 28 марта 2025 года до 17:30 (при личном обращении в администрацию городского округа «Котлас» – до 15:30).

Настоящее извещение подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского окру-
га Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/) и на официальном сайте Российской Федерации (https://torgi.gov.ru).

Фрагмент из схемы проекта межевания территории южной части микрорайона «ДОК» города Котласа
(утвержден постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 19 ноября 2015 года № 2834)



11
ИЗВЕЩЕНИЕ

о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
городской округ «Котлас», город Котлас, улица Надежды, земельный участок 8

Администрация городского округа Архангельской области «Котлас», в связи с поступившим заявлением физического лица, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1  статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности предоставления в аренду земельного участка с условным номером :ЗУ4, государственная собственность 
на который не разграничена, в кадастровом квартале 29:24:060205,  площадью 1000 кв. м., адрес: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица 
Надежды, земельный участок 8, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов, территориальная зона – Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.1).

Образование земельного участка с условным номером :ЗУ4 предусматривается на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории южной части микрорайона 
«ДОК» города Котласа, утвержденных постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 19 ноября 2015 года № 2834 (документация размещена на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya/gradostroitelstvo/
dokumentatsiya-po-planirovke-territorii/).

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»;
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а (здание администрации городского округа «Котлас»), время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 

17:00, в пятницу: с 08:30 до 15:30 (возможны изменения во времени приема).

Дата и время начала приема заявлений: 27 февраля 2025 года с 08:30.
Дата и время окончания приема заявлений: 28 марта 2025 года до 17:30 (при личном обращении в администрацию городского округа «Котлас» – до 15:30).

Настоящее извещение подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского окру-
га Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/) и на официальном сайте Российской Федерации (https://torgi.gov.ru).



12
Фрагмент из схемы проекта межевания территории южной части микрорайона «ДОК» города Котласа

(утвержден постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 19 ноября 2015 года № 2834)



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «21» февраля 2025 г. № 354

г. КОТЛАС

О проведении общественного обсуждения по выбору общественных территорий и мероприятий по их благоустройству для включения в перечень территорий для проведения 
рейтингового голосования в 2025 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 26.03.2021 №144-пп «Об организации и проведении на территории Архангельской области рейтингового голосования 
по отбору общественных территорий муниципальных образований Архангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования совре-
менной городской среды», в целях вовлечения граждан в процесс реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение общественного обсуждения по выбору общественных территорий и мероприятий по их благоустройству для включения в перечень территорий для проведения рейтин-
гового голосования в 2025 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды» в период с 25 февраля по 6 марта 2025 года. Общественное обсуждение провести путем 
сбора мнений жителей в электронной форме. 

2. Общественное обсуждение проводится на единой федеральной платформе для онлайн голосования граждан по выбору общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2026 году. 
Ссылку на указанный интернет ресурс разместить на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» (https://kotlas29.gosuslugi.ru), и в социальных сетях в группе администрации 
городского округа «Котлас» в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/kotlas_adm).

3. Утвердить перечень общественных территорий городского округа «Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2026 году в соответствии с муниципальной программой 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2027 годы» согласно приложению № 1.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «21» февраля 2025 г. № 354

Перечень общественных территорий городского округа «Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2026 году в соответствии с муниципальной программой 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас»

№ п/п Адрес местонахождения территории

1 Парк Вычегодского дома культуры, рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 27 (за зданием ДК)

2 Территория городского парка (территория МУК «Культурно-досуговый комплекс городского округа «Котлас»), ул. Мелентьева, д. 18, г. Котлас
3 «Лыжероллерная трасса»: г. Котлас, по ул. Мелентьева, в районе дома № 18
4 Сквер у ТД «Витязь», ул. К. Маркса, д.16, г. Котлас
5 Лимендский парк, квартал, ограниченный ул. Советской, ул. Садовая, ул. Ушакова г. Котлас



14

6 Сквер у ДК «Октябрь», ул. Салтыкова-Щедрина, д.2А, г. Котлас
7 Территория на пересечении ул. Ленина и ул. Толстого, г. Котлас
8 Территория у ЗАГСА на ул. Кузнецова у дома 14, г. Котлас
9 Сквер в 11 квартале Южного района г. Котласа
10 Бульвар на пр. Мира, ограниченный ул. Невского и ул. Кузнецова

11 Территория на 46-м Лесозаводе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «21» февраля 2025 г. № 355

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка об организации и проведении на территории 
г. Котлас рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды» на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, приведения уровня благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего поль-
зования местного значения в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»                               п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок об организации и проведении на территории городского округа Архангельской области г. Котлас рейтингового голосования по отбору общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории городского округа Архангельской области 
г. Котлас  

2. Назначить Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области г. Котлас Уполномоченным органом по организации и проведению рейтингового 
голосования по отбору общественных территорий,         подлежащих первоочередному благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды» на городского округа Архангельской области г. Котлас. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



15
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «21» февраля 2025 г. № 355

Порядок об организации и проведении на территории городского округа Архангельской области г. Котлас рейтингового голосования по отбору общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» 

1. Голосование по проектам благоустройства общественных территорий городского округа Архангельской области «Котлас» подлежащих благоустройству в первоочередном порядке проводится 
ежегодно в целях определения общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, а так же для создания механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной городской среды и обеспечения ежегодного достижения показателя увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды.

2. Для голосования в целях определения общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству, выносятся общественные территории, включенные в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды» на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

3. В голосовании принимают участие граждане Российской Федерации, имеющие паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий в установленном порядке 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, проживающие на территории Архангельской области (далее - участник голосования). Голосование осуществляется лично. 
Каждый участник голосования имеет один голос и вправе проголосовать не более чем за одну общественную территорию.

4. Голосование проводится в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), в том числе в местах для голосования с 
привлечением волонтеров.

5. Решение о назначении голосования на территории городского округа Архангельской области «Котлас» принимается муниципальным правовым актом, в котором указываются:
1) дата (или период) и время проведения голосования;
2) адреса мест работы волонтеров;
3) наименование и адрес сайта (сайтов) в сети «Интернет» для проведения голосования (далее - сайт для голосования).
Указанный муниципальный правовой акт размещается на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» не менее чем за 10 календарных дней до дня проведения голосования 

(или до первого дня периода проведения голосования).
6. Функции по организации голосования возлагаются на общественную комиссию, созданную и утвержденную по составу ранее, уполномоченную по проведению отбора дворовой и наиболее 

посещаемой территории общего пользования городского округа Архангельской области «Котлас», на нее возлагаются функции по организации голосования.
7. Общественная комиссия обеспечивает:
1) формирование муниципального волонтерского штаба по организации содействия в проведении голосования;
2) координацию и синхронизацию работы регионального и муниципального волонтерских штабов по организации содействия в проведении голосования;
3) определение общественных кураторов общественных территорий для информирования и вовлечения граждан в процедуру голосования (далее - общественные кураторы);
4) согласование мест и графика работы волонтеров с собственниками (пользователями, владельцами) объектов, на территории которых осуществляется голосование;
5) организацию набора и обучения волонтеров для проведения голосования;
6) организацию материально-технического обеспечения работы волонтеров;
7) информирование правоохранительных органов о порядке и сроках проведения голосования;
8) информирование граждан о проводимых и запланированных мероприятиях по голосованию;
9) организацию изготовления агитационных и информационных материалов о проведении голосования в фирменном стиле федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

с описанием общественных территорий, предлагаемых для голосования, подготовку дизайн-проектов и описания перечня запланированных работ на общественных территориях;
10) организацию контроля за работой волонтеров в период проведения голосования, в том числе контроля за соблюдением порядка проведения голосования и графика работы волонтеров;
11) рассмотрение жалоб (обращений) граждан и организаций по вопросам, связанным с проведением голосования, а также оперативное реагирование на возникновение нештатных ситуаций.
8. Общественные кураторы, граждане и организации вправе проводить агитацию в поддержку конкретной общественной территории, самостоятельно определяя формы агитации, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.
9. Заинтересованные лица вправе подать в общественную комиссию жалобы (обращения) по вопросам, связанным с проведением голосования. Общественная комиссия регистрирует поступившие 

жалобы (обращения) и рассматривает их на своих заседаниях в течение 10 календарных дней в период подготовки к голосованию, а в период голосования - в течение трех рабочих дней. По итогам 
рассмотрения жалобы (обращения) заинтересованному лицу направляется ответ в письменной форме за подписью председателя общественной комиссии.

10. Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее- Управление) обеспечивает:
1) организацию приема предложений граждан по включению общественных территорий для проведения голосования в течение не менее 30 календарных дней со дня начала приема таких 

предложений;
2) утверждение и размещение в средствах массовой информации перечня общественных территорий, сформированного для проведения голосования, не менее чем за 30 календарных дней до дня 

проведения голосования (или до первого дня периода проведения голосования);
3) подготовку дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта, включающих в том числе описание предлагаемых мероприятий 

по благоустройству, в целях ознакомления с ними всех заинтересованных лиц;



16

4) ежегодное проведение голосования в сроки, определенные паспортом федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

2. Процедура голосования

11. Голосование проводится на сайте для голосования, определенном в муниципальном правовом акте, указанном в пункте 5 настоящего Порядка.
12. При проведении голосования участникам голосования предоставляется возможность:
1) проголосовать дистанционно с использованием персональных стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в сеть «Интернет»;
2) проголосовать с помощью волонтера;
3) ознакомиться с описанием общественных территорий, дизайн-проектами благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных работ.
13. Для обеспечения проведения голосования Управление вносит на сайты для голосования перечень общественных территорий, предлагаемых для голосования.
Участникам голосования предоставляется доступ к перечню общественных территорий с возможностью выбрать не более одной общественной территории.
14. При проведении голосования подсчет голосов осуществляется автоматически на сайте для голосования. Результаты проведения голосования передаются в общественную комиссию для 

включения в итоговый протокол заседания общественной комиссии.

3. Подведение итогов голосования

15. Подведение итогов голосования осуществляется на основании результатов проведения голосования не позднее 1 июня года проведения голосования.
16. Общественная комиссия формирует итоговый протокол общественной комиссии с результатами голосования по форме согласно приложению, к настоящему Порядку в двух экземплярах.
Каждый лист итогового протокола общественной комиссии нумеруется, подписывается всеми присутствующими на заседании членами общественной комиссии (на обратной стороне листа, за 

исключением последнего листа), заверяется печатью администрации муниципального образования. На каждом листе указываются дата и время подписания.
Один экземпляр итогового протокола представляется в Управление, второй направляется в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 

Архангельской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку об организации и проведении на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации
 муниципальной программы «Формирование современной городской среды» 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
общественной комиссии об итогах рейтингового голосования по отбору

общественных, подлежащих благоустройству в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории городского округа Архангельской области г. Котлас

Рейтинговое голосование
по отбору общественных территорий муниципальных образований Архангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реализации

муниципальной программы формирования современной городской среды
«__» ___________ 20__ года

Общественная комиссия городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Число участников голосования Количество голосов 
(цифрами/прописью)

2. Итоговый рейтинг общественных территорий по результатам голосования:
I. Наименование общественной территории Количество голосов 

(цифрами/прописью)
II. Наименование общественной территории Количество голосов 

(цифрами/прописью)
III. Наименование общественной территории Количество голосов 

(цифрами/прописью)



17
Председатель
общественной комиссии      ________________   ____________________________________
                                                             (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
Секретарь
общественной комиссии      ________________    ___________________________________
                                                           (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
Члены общественной комиссии:
__________________________   ________________  ________________________________
 (организация, должность)                (подпись)          (фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________ ________________  __________________________________
 (организация, должность)                (подпись)           (фамилия, имя, отчеств  (при наличии)

Протокол подписан «____» _________________ 20___ года     в ____ часов ____ минут.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «24» февраля 2025 г. № 361

г. КОТЛАС

О признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Котлас» от 20 ноября 2019 года № 2166 «Об утверждении коэффициента детализации 
(процентов) при расчете размера арендной платы за размещение объекта»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 1 июня 2021 года № 272-пп «О внесении изменений в постановления Правительства Архангельской области от 15 
декабря 2009 года № 190-пп и от 17 марта 2015 года № 103-пп», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 20 ноября 2019 года № 2166 «Об утверждении коэффициента детализации (процентов) 
при расчете размера арендной платы за размещение объекта».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



18

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 25.02.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 14.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 26.02.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


